de l'Eglise romaine; d'Albert I , empereur d'Allemagne; de Jean I I , comte de Hainaut, 
et de Jean I I , duc de Brabant. 

Le commerce sera libre, sauf paiement des coutumes. 

Chacun des souverains s'engage à ne point soutenir les ennemis de l'autre, et à ne 

point laisser séjourner, plus de quarante jours, dans ses états, les bannis de ceux de 

l'autre roi. 

Le présent traité sera renouvelé à chaque changement de règne, dès que les rois 

d'Angleterre auront rendu hommage aux rois de France pour le duché de Guyenne. 

Quedam alia cqncordia facta eadem die ('). 

MNLBUS qui présentes literas videbunt et audient, Aymes, 
cornes Sabaudie, Henricus, cornes Nicole, et Otho de Grandi-
sono, mibtes, nuntii et procuratores excellentisimi principis 
Edwardi, Dei gratia, régis Angbe, ducis Aquitanie, constituti 
et missi speciabter ad hoc, salutem. 

Notum facimus quod, cum excellentissimus princeps Phibppus, eadem 
gratia, rex Francorum, considerans et respiciens bona et proficua que 
provenerant de concordantia et amicitia de regibus et principibus, deputa-
verit et constituent noviter dominum Ludovicum, ejus fihum, comitem 
Remensem, dominum Robbertum, de Burgondia ducem, et dominum 
Johannem, ducem de Britania, et dominum Petrum, dominum de Cham-
belb, militem et camerarium dicti domini régis Francie, suos nuntios et 
procuratores, ad tractandum, pro eo et successoribus suis, de aligantia et 
amicitia facienda inter ipsos reges et suos heredes et successores et 
eorum régna et subjectorum suorum, inter nos et nuntios et procuratores 

( ' ) Rymer,... t. I , p. 954, a publié en français l'acte correspondant, émané des envoyés du roi de 
F i a n c e , avec quelques variantes dans les formules. 

N° V. 
20 Mai 1303. 

TRAITÉ ENTRE PHILIPPE IV ET EDOUARD I. 

dicti domini nostri, nomine suo, pro eo et suis heredibus et successoribus, 

ex una parte; et dictos nuntios et procuratores dicti domini régis Francie, 

nomine ipsius, pro eo et suis heredibus et successoribus, ex parte alia; est 

factus tractatus et est concordatum in modum qui sequitur : 

Primo, est concordatum inter nos et nuntios supradictos, nomine dicto

rum regum, quod ipsi reges erunt, unus et aliud, ex nunc et antea, boni, 

veri et fidèles amici et coadjutores contra omnes homines, excepta Ecclesia 

Romana, tab modo quod si abqui vel plures, quicumque ipsi fuissent, 

vellent despectum facere, impedire vel tribulare dictos reges et franchisias 

etbbertates, privilégia, una [jura] et juridictiones et costumas eorum et